
   

                              DETERMINAZIONE N. 685 del  27/6/2013 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C.  
GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
Direttore dott. Federico Bonisoli 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 
PROSECUZIONE AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, IN REGIME 
DOMICILIARE, DEL SERVIZIO DI NUTRIZIONE ENTERALE AGLI AVENTI 
DIRITTO DELL’A.S.L. VCO DI OMEGNA – PERIODO DAL 1° FEBBRAIO 2013 
AL 31 DICEMBRE 2014. 

 
 
 
 
 



   

                              DETERMINAZIONE N. 685 del  27/6/2013 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra neI budget attribuiti alle Macrostrutture Distretto Omegna, 
Distretto Domodossola, Distretto Verbania. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento. 
 
 Data 18 giugno 2013 
                                                                              Il Direttore 
                                                                           Distretto Omegna  
                                                                       (dott. Bartolomeo Ficili) 
 
                                                                              Il Direttore 
                                                                       Distretto Domodossola  
                                                                       (dott. Romano Ferrari) 
                                                                        
                                                                              Il Direttore 
                                                                         Distretto Verbania 
                                                                (dott. Maria Grazia Bolongaro) 
 

                                            
 

 



   

                              DETERMINAZIONE N. 685 del  27/6/2013 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA 
LOGISTICA 

 
Premesso che, con deliberazione Commissario n. 11 del 18 aprile 2012, si era disposta 
la prosecuzione della fornitura del servizio in oggetto indicato sino al 31 gennaio 2013, 
in attesa di una futura gara da espletarsi dalla Federazione Sovrazonale, all’epoca 
ancora da costituirsi formalmente, quantunque già istituita con L.R. 28 marzo 2012, n. 
3, nei confronti della ditta: 
 
SAPIO LIFE s.r.l. 
Via Silvio Pellico, n. 48 
20052 MONZA, 
 
risultata a suo tempo aggiudicataria della relativa gara, come da deliberazione del 
Direttore Generale n. 60 del 27 marzo 2007. 
 
In relazione al fatto che la Federazione Sovrazonale, ora denominata Federazione 
Sovrazonale Piemonte 4 Piemonte Nord Est s.c.ar.l., non aveva ancora provveduto 
all’espletamento della suddetta gara, ed in adempimento delle direttive aziendali 
contenute nella nota prot. n. 78334 del 19 dicembre 2012, con nota prot. n. 1285 del 
8 gennaio 2013 si era proposto alla ditta ditta SAPIO LIFE s.r.l.: 
 

a. una prosecuzione contrattuale, qualora la ditta non intendesse praticare una 
miglioria economica, sino e non oltre il 31 dicembre 2013, ovvero, 

 
b. una prosecuzione contrattuale, qualora la ditte intendesse presentare una 

congrua miglioria economica, sino e non oltre il 31 dicembre 2014, 
 
ferma restando, in ambedue i casi, la possibilità di risoluzione anticipata qualora la 
Federazione Sovrazonale avesse reso operativa, prima dei termini sopra citati, 
l’aggiudicazione di propria competenza; 
 
La ditta SAPIO LIFE s.r.l., con nota del 16 gennaio 2013 (prot. arrivo n. 4719 del 22 
gennaio 2013), riscontrava positivamente proponendo uno sconto del 5% sulle attuali 
condizioni economiche, di fronte alla prosecuzione del servizio sino al 31 dicembre 
2014; 
 
In data 22 gennaio 2014, il Direttore S.O.C. Farmacia segnalava telefonicamente la 
necessità di realizzare un incontro con la suddetta ditta al fine della prosecuzione del 
servizio, al fine di verificare la possibilità di allineamento delle prestazioni e del canone 
a quanto praticata da altre Aziende Sanitarie facenti parte della Federazione; 
 
 
 



   

                              DETERMINAZIONE N. 685 del  27/6/2013 

4 di 6 

L’incontro di cui trattasi si è potuto realizzare soltanto in data 6 marzo 2013, con la 
partecipazione anche del Direttore del Distretto di Omegna e del Dirigente Medico del 
Servizio Nutrizionale dell’A.S.L. 
 
Dall’incontro è emersa la possibilità di una riduzione del canone di fronte, peraltro ad 
una rideterminazione delle prestazioni che sarebbero state indicate dall’A.S.L. 
 
Tali indicazioni sono pervenute allo scrivente solo in data 17 aprile 2013 e trasmesse il 
giorno seguente alla predetta ditta al fine di una loro valutazione ed eventuale 
proposta. 
 
In un incontro con in data 17 maggio 2013 la ditta SAPIO LIFE s.r.l.  segnalava di non 
poter aderire a quanto proposto dall’A.S.L. ma confermava la possibilità di una 
prosecuzione nei termini originariamente proposti, ipotizzando una ulteriore miglioria 
economica sul canone, in relazione al fatto che ormai il periodo febbraio – aprile 2013 
era decorso senza un accordo sulle nuove condizioni economiche. 
 
Con nota del 21 maggio 2013 (prot. n arrivo n. 32148 del 24 maggio 2013), la ditta 
suddetta, in applicazione a quanto verbalmente segnalato in data 17 maggio 2013, 
proponeva una miglioria economica del 6,50% sulle forniture, a decorrere dal mese di 
maggio 2013. 
 
La proposta è da ritenersi accettabile in quanto, a parità con le prestazioni sinora 
erogate, implica una riduzione mensile di spesa di ca. euro 4.200,00, al netto di I.V.A., 
per un ammontare complessivo (calcolato su 20 mesi) di euro 84.000,00, sempre al 
netto di I.V.A. e restando impregiudicati eventuali diversi accordi con la S.O.C. 
Farmacia ed i Distretti che potessero contemplare ulteriori riduzioni di spesa (legate, 
peraltro, a riduzione di prestazioni). 
 
Pertanto, in virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali,  

 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ora per allora, la prosecuzione del servizio di nutrizione entrale, in 
regime domiciliare, agli aventi diritto dell’A.S.L. VCO di Omegna, di cui alla 
deliberazione Commissario n. 11 del 18 aprile 2012, nei confronti della ditta SAPIO 
LIFE s.r.l. – Via Silvio Pellico, n. 48, 20052 Monza – in conformità a quanto previsto 
nella deliberazione medesima, per il periodo dal 1° febbraio 2013 al 31 dicembre 
2014, fatto salvo lo sconto del 6,50% sulle forniture con decorrenza dal mese di 
maggio 2013, per un costo complessivo presunto di euro 1.469.000,00 al netto di 
I.V.A.; 

 
 
 
 
 
 
 



   

                              DETERMINAZIONE N. 685 del  27/6/2013 

5 di 6 

2. di dare atto che l’affidamento di cui trattasi potrà trovare risoluzione anticipata in 
caso di aggiudicazione della relativa gara da parte della Federazione Sovrazonale 
Piemonte 4 Piemonte Nord Est s.c.ar.l. prima della scadenza sopra indicata; 

 
3. di confermare che la copertura finanziaria, per l’anno 2013, dell’onere derivante dal 

presente provvedimento e valutato in euro 848.700,00, I.V.A. 21% compresa, 
troverà copertura come segue: 

 
Conto 3 10 01 19 del Conto Economico 2013, 
 
Aut. n. 18  - sub. n. 45     Distretto Omegna, euro 218.700,00; 
Aut. n. 19 – sub. n. 45     Distretto Domodossola, euro 348.200,00; 
Aut. n. 20 – sub. n. 45     Distretto Verbania,euro 281.800,00, 
 
mentre per quanto concerne l’anno 2014, interessato stante la validità temporale 
del presente provvedimento, occorrerà provvedervi con successivo e separato 
provvedimento; 
 

4. di dare atto che gestione e controllo del servizio di cui trattasi, in conformità alle 
indicazioni, contenuti e prescrizioni dettate e discendenti dagli originali atti di 
esperimento di gara, sono demandati ai Distretti Aziendali; 

 
5. di dare atto che la comunicazione formale del presente provvedimento alla ditta 

aggiudicataria tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’art. 1326 del 
Codice Civile; 

 
6. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali di trasmettere copia del presente atto al 

Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24 gennaio 1995. 
 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 
 
 
Data, 27 giugno 2012                                      Il Direttore S.O.C. Gestione delle 
                                                                          Forniture e della Logistica 
                                                                      Responsabile del Procedimento 
                                                                          (dott. Federico Bonisoli) 
 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 

DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 

________________________ 

  
 
 
 



   

                              DETERMINAZIONE N. 685 del  27/6/2013 

6 di 6 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

X DIST. 0 X F X REF         

X DIST. V  SD  ITB         

X DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

